PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000     CGC: 18.128.256/0001-44

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE RODEIRO E
BRASIL RADIOWAVE LTDA – ME

Termo Aditivo que entre si fazem MUNICIPIO DE RODEIRO, denominado CONTRATANTE, inscrita no CNPJ

do MF sob nº 18.128.256/0001-44, localizada à Praça São Sebastião, 215 – Centro, Rodeiro – MG,

representado pelo Sr. Prefeito Municipal Luiz Antônio Medeiros, brasileiro, casado, portador da Carteira de

Identidade nº MG-4.319.762, CPF 699.499.136-91, residente à Rua Eduardo de Paula Reis, nº 41, apt. 201,

Centro - Rodeiro – MG, e de outro lado, BRASIL RADIOWAVE LTDA – ME, denominado CONTRATADA,

inscrita no CNPJ 05.780.907/0001-34, Rua Edson Germano dos Santos, 56, São Judas Tadeu, Guarapari,

Estado do Espírito Santo, neste ato representado pelo Sr. Rodrigo Zan Sousa,  portador da Carteira de

Identidade nº 1.028.084 SSP/ES , inscrito no CPF sob o nº 013.557.417-00, residente e domiciliado à Rua

Epaminondas de Almeida, 522, Bairro Parque Areia Preta, cidade de Guarapari, estado de Espírito Santo;

decorrente do processo Licitatório Nº 066/2017, Pregão Presencial Nº 036/2017 e Contrato Nº 004/2018,

tem jus o contratado o seguinte termo aditivo, com base no Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, e

posteriores alterações mediante as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA –  PRAZO

1.1 – Fica prorrogado o contrato original acima descrito para o período de 31/12/2020 a 31/03/2021.

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR

1.2  – Conforme proposta de SERVIÇOS apresentada pela BRASIL RADIOWAVE LTDA – ME, fica ALTERADO
OS VALORES do contrato de prestação de serviços de telecomunicações (conexão de internet de acesso
rápido por meio de fibra óptica), incluindo instalação, manutenção e prestação de serviços técnicos de
suporte no município de Rodeiro, COM REDUÇÃO DE 5% nos serviços E AUMENTO de velocidade de 60
MBPS para 120 MBPS, conforme planilha de preços abaixo, no valor total de R$ 32.233,50 (TRINTA E

DOIS MIL DUZENTOS E TRINTA E TRES REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), conforme cláusula sétima do
contrato, de acordo com a Lei Federal 8.666/93.

ITEM CÓD. DESCRIÇÃO QTDE
UNID

.
VLR.UNITÁRIO VLR.TOTAL

1 383153
SERVICO DE TELECOMUNICACAO PARA IMPALTACAO, OPERACAO E

MANUTENCAO DE LINK DE ACESSO - INTERNET- DEDI
9 UNID 731,50 R$ 6.583,50

DEDICADO,   FULL   DUPLEX,   SIMÉTRICA,   QUE   SUPORTE   APLICAÇÕES   TCP/IP   E   PROVEJA   O   ACESSO   A   INTERNET   NAS
SEGUINTES

VELOCIDADES:120 MBPS

2 383154
,SERVICO DE TRANSMISSÃO DE DADOS E TELECOMUNICACOES INCLUINDO A

INSTALACAO DE REDE DE FIBRA OPTICA E
60 UNID 427,50 R$ 25.650,00

DE  FIBRA  ÓPTICA  E  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  DE  SUPORTE,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS
OBRIGATÓRIAS

DESCRITAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.VELOCIDADE 100 MBPS

TOTAL GERAL R$ 32.233,5

TOTAL : R$ 32.233,50 (TRINTA E DOIS MIL DUZENTOS E TRINTA E TRES REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000     CGC: 18.128.256/0001-44

CLAUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 - Este Aditivo Contratual passa a ser parte integrante ao Contrato. Fica mantido as demais cláusulas do

Contrato. E para firmeza e como prova de haverem entre si ajustado e convindo, fica lavrado o presente

Aditivo, o qual após lido e achado conforme, é assinado pelas partes em duas vias de igual teor e um só

efeito.

Rodeiro, 22 de dezembro de 2020.

LUIZ ANTÔNIO MEDEIROS                             RODRIGO ZAN SOUSA

                                       Prefeito Municipal                                    Brasil Radiowave LTDA – ME

TESTEMUNHAS:

1)______________________

2)______________________

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000     CGC: 18.128.256/0001-44

Extrato de Termo Aditivo
Art. 61, Parágrafo Único – Lei 8.666/93

ADITIVO Nº 003
Contrato Nº 004/2018
Processo Licitatório nº 066/2017
Pregão Presencial nº 036/2017
Partes – Prefeitura Municipal de Rodeiro e Brasil Radiowave LTDA – ME.

Fica prorrogado o contrato original acima descrito para o período de 31/12/2020 a 31/03/2021; Conforme
proposta de SERVIÇOS apresentada pela BRASIL RADIOWAVE LTDA – ME, fica ALTERADO OS VALORES do
contrato de prestação de serviços de telecomunicações (conexão de internet de acesso rápido por meio de
fibra óptica), incluindo instalação, manutenção e prestação de serviços técnicos de suporte no município
de Rodeiro, COM REDUÇÃO DE 5% nos serviços E AUMENTO de velocidade de 60 MBPS para 120 MBPS,
conforme planilha de preços abaixo, no valor total de R$ 32.233,50 (TRINTA E DOIS MIL DUZENTOS E

TRINTA E TRES REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), conforme cláusula sétima do contrato, de acordo com a
Lei Federal 8.666/93.

ITEM CÓD. DESCRIÇÃO QTDE UNID. VLR.UNITÁRIO VLR.TOTAL

1 383153
SERVICO DE TELECOMUNICACAO PARA IMPALTACAO, OPERACAO E

MANUTENCAO DE LINK DE ACESSO - INTERNET- DEDI
9 UNID 731,50 R$ 6.583,50

DEDICADO,   FULL   DUPLEX,   SIMÉTRICA,   QUE   SUPORTE   APLICAÇÕES   TCP/IP   E   PROVEJA   O   ACESSO   A   INTERNET   NAS
SEGUINTES

VELOCIDADES:120 MBPS

2 383154
,SERVICO DE TRANSMISSÃO DE DADOS E TELECOMUNICACOES INCLUINDO

A INSTALACAO DE REDE DE FIBRA OPTICA E
60 UNID 427,50 R$ 25.650,00

DE  FIBRA  ÓPTICA  E  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  DE  SUPORTE,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS
OBRIGATÓRIAS

DESCRITAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.VELOCIDADE 100 MBPS

TOTAL GERAL R$ 32.233,5

TOTAL : R$ 32.233,50 (TRINTA E DOIS MIL DUZENTOS E TRINTA E TRES REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

Emissão: 22/12/2020

Vigência: 31/12/2020 A 31/03/2021

Dotação Orçamentária:

02.02.00.024.722.018.2007.33903900;

02.05.00.012.361.025.2125.33903900;

02.08.00.010.301.047.2051.33903900.

Signatários:  Luiz Antônio Medeiros – Prefeito Municipal
Rodrigo Zan Sousa – Brasil Radiowave LTDA – ME